Соглашение с волонтером-добровольцем

г. _____								"____" ______________ 202_ г.

(название организации), именуемая в дальнейшем "________________", в лице __________________________________, действующего на основании __________________, с одной стороны, и __________________________________________________________________________________

именуем____ в дальнейшем "Волонтер-доброволец", с другой стороны, заключили Соглашение о нижеследующем:

1. Предмет соглашения

1.1. Волонтер-доброволец осуществляет волонтерскую (добровольческую) деятельность в форме безвозмездного оказания услуг в соответствии с Федеральным законом "О благотворительной деятельности и добровольчестве (волонтерстве)" от 11 августа 1995 года №135-ФЗ в рамках социального некоммерческого проекта __________________________________ (далее – Проект).
1.2.  Задачи волонтера-добровольца в рамках Проекта: оказание помощи людям в трудной жизненной ситуации, находящимся на дому и ограниченным в передвижениях либо нуждающимся, в том числе пожилым людям, инвалидам и людям с ограниченными возможностями (незрячим, глухим, слепоглухим), малообеспеченным и многодетным семьям, иным категориям нуждающихся.
1.43 Функции волонтера в рамках проекта:
· Сопровождение подопечного (за покупками, к врачу, на прогулках, на общественном и личном транспорте);
· Организация коммуникативного пространства, коммуникативных ситуаций (общение с подопечным);
· Помощь в написании писем;
· Чтение газет, журналов, книг;
· Помощь в покупке и доставке продуктов питания за счет средств нуждающихся;
· Помощь в покупке и доставке лекарств за счет средств нуждающихся;
· Помощь в выносе мусора;
· Помощь в выгуле собак;
· Помощь в обеспечении нуждающихся благотворительными продуктовыми наборами, предоставляемыми ___________;
· Иные виды помощи, в том числе организационная и административная помощь в рамках уставной деятельности ____________.

[bookmark: _heading=h.gjdgxs]2. Права и обязанности сторон

2.1. Волонтер-доброволец соглашается честно и добросовестно выполнять добровольно взятые на себя обязанности в рамках Проекта, которые могут быть возложены на него в соответствии с условиями настоящего Соглашения.
2.2. Волонтер-доброволец обязуется выполнять правила и инструкции, установленные _____________, включая правила Проекта, согласовывать с ______________ время и порядок выполнения отдельных заданий.
2.3. Волонтер-доброволец обязуется не разглашать личные данные лиц в трудной жизненной ситуации, которые стали ему известны в ходе выполнения заявок.
2.4. В рамках деятельности по настоящему соглашению Волонтер-доброволец соглашается следовать указаниям руководителя Проекта, других компетентных лиц ________, и во всех случаях вести себя таким образом, чтобы не дискредитировать ____________.
2.5. Волонтер-доброволец представляет ______ отчеты об оказанной им безвозмездной помощи ___________ в соответствии с внутренними правилами Проекта.
2.6. Волонтер-доброволец обязуется неукоснительно соблюдать требования по технике безопасности.
2.7. __________ предоставляет Волонтеру-добровольцу средства защиты (маски, перчатки, санитайзеры) и иное имущество для выполнения им своих функций и в соответствии с его задачами.
2.8. ____________ своевременно обеспечивает Волонтера-добровольца необходимой информацией и информационными материалами, дает соответствующие задания и рекомендации по его работе.
2.9. _____________ выявляет допущенные Волонтером-добровольцем отступления от условий настоящего Соглашения либо недостатки в работе, ухудшающие ее результаты, и требует их устранения в согласованном сторонами порядке.
2.10. В случае необходимости ______________ создает условия для повышения квалификации Волонтера- добровольца.
2.11. ____________ обязуется своевременно знакомить Волонтера-добровольца с правилами и инструкциями, установленными ___________.
2.12. На Волонтера-добровольца и __________ в период действия настоящего Соглашения распространяются все требования действующего законодательства Российской Федерации.

3. Оплата труда Волонтера-добровольца

3.1. В соответствии с Федеральным законом "О благотворительной деятельности и добровольчестве (волонтерстве)" и условиями настоящего Соглашения труд Волонтера-добровольца является безвозмездным и не оплачивается.

4. Неправомочность заключения договоров (соглашений)
Волонтером-добровольцем от имени _________

4.1. Волонтер-доброволец не имеет права заключать какие-либо договоры (соглашения) от имени ________.
4.2. Нарушение Волонтером-добровольцем условий п. 4.1 в любой форме является бесспорным основанием для одностороннего расторжения ____________ настоящего Соглашения, а также дает ______________ право на возмещение ущерба со стороны Волонтера-добровольца, допустившего это нарушение.

5. Изменение и расторжение Соглашения

5.1. Никакое изменение настоящего Соглашения не имеет силы, если оно не исполнено в письменной форме и не подписано сторонами.
5.2. Действие настоящего Соглашения может быть прекращено досрочно по соглашению сторон, а также по инициативе любой из сторон.
В последнем случае инициатор расторжения обязан устно или письменно уведомить другую сторону за 10 (Десять) дней до даты предполагаемого расторжения.
5.3. _________ может расторгнуть настоящее Соглашение в случае некомпетентности Волонтера-добровольца, невыполнения поручений руководителя Проекта, нарушения им конфиденциальности, а также по иным основаниям, предусмотренным настоящим Соглашением и действующим законодательством.

6. Рассмотрение споров

6.1. Все споры и разногласия, возникающие между ______________ и Волонтером-добровольцем в связи с выполнением условий настоящего Соглашения, урегулируются путем переговоров.
6.2. В случае недостижения согласия в процессе переговоров, споры и разногласия урегулируются в порядке, предусмотренном действующим законодательством Российской Федерации.

7. Срок действия Соглашения

Срок действия настоящего Соглашения с «_____» ____________ 202_ г. по «____»_________ 202_ г.

8. Адреса и реквизиты сторон

	_____________

Полное название организации

Юридический адрес:

Фактический адрес:

Контактный телефон:

	Волонтер-доброволец

ФИО ____________________________________________________________________________дата рождения _________________________
Паспортные данные
__________________________________________________________________________________________________________________
Адрес постоянной регистрации: __________________________________________________________________________________________________________________

Контактный телефон:
______________________________________

9. Подписи сторон

Должность
ФИО

____________________

М.П.

 ________________   «___»___________ 202_ г.